DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E LOCAL

Até o dia 26 de agosto de 2022.

LOCAL: Praça Dr. Eusébio Câmara Leal n° 01, Centro, Taubaté ( Largo do

Santana) ou por meio eletrônico: diretoria@gotasdecidadania.com.br/

contato@gotasdecidadania.com.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2022

1.1 O INSTITUTO GOTAS DE CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe confere o

seu estatuto social, TORNA PÚBLICO O PRESENTE CHAMAMENTO, com verbas

advindas da Secretaria Espeial do Esporte, Convênio 71000.010883/2022-28, orgão

55000 - MINISTERIO DA CIDADANIA, normalizado pela Lei 13.019/2014 - Marco

Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – MROSC, nº da proposta

004945/2022, nome do projeto Esporte, Educação e Cidadania a ser realizado pela

Associação Educacional, Cultural e Esportiva – Instituto Gotas de Cidadania.

A) DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

B) DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

Os pedidos de esclarecimentos referentes a este chamamento público devem ser

enviados no endereço eletrônico diretoria@gotadecidadania.com.br ou

contato@gotasdecidadania.com.br

2. DO OBJETO

2.1 O presente chamamento público tem por objeto tomada de preço visando

selecionar fornecedores de produtos e serviços, para o fornecimento de material

esportivo, prestação de serviços com verba advinda da Secretaria Espeial do Esporte,

Convênio 71000.010883/2022-28, orgão 55000 - MINISTERIO DA CIDADANIA,

normalizado pela Lei 13.019/2014 - Marco Regulatório das Organizações da

Sociedade Civil – MROSC, nº da proposta 004945/2022, nome do projeto Esporte,

Educação e Cidadania a ser realizado pela Associação Educacional, Cultural e

Esportiva – Instituto Gotas de Cidadania.

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1 Justifica-se este edital de chamamento, pois visa dar transparência, aprimorar a

fiscalização e o aperfeiçoamento técnico no sistema de contratação de forma ética e em

condições de igualdade zelando desta forma para o cumprimento da legislação

pertinente.

4. DOS PARTICIPANTES

4.1 Podem participar do Chamamento Público quaisquer empresas ou pessoas físicas,

que preencham, os seguintes requisitos:

a) Sejam sediadas no Estado de São Paulo;

b) Tenham registro junto ao Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas – CNPJ,ou

mailto:contato@gotasdecidadania.com.br
mailto:diretoria@gotadecidadania.com.br
mailto:contato@gotasdecidadania.com.br

Cadastro Pessoas Físicas – CPF, da Receita Federal do Brasil;

c) Estejam regulamente registradas no CREF-SP quando se tratar de profissão
especifica;

d) Seu CNAE atenda a natureza do evento.

5. DOS SERVIÇOS E PRODUTOS A SEREM ORÇADOS

PROJETO 1. – ESPORTE, EDUCAÇÃO E CIDADANIA

4.1 – RECURSOS HUMANOS

Aos interessados em enviar proposta de trabalho relativos a mão de obra abaixo qualificada
sendo:

a) Coordenador Técnico: formação em Educação Física, com experiência em
gestão de equipes de rendimento para carga horária de 30 horas semanais, com

possibilidades de finais de semana ;

b) Profissional Técnico com CREF, para dirigir as equipes masculina/feminina nos
campeonatos a serem disputados com 20 horas semanais inclusive finais de

semana;

c)  Preparador Físico: com formação em Educação Física, visando a preparação
dos atletas para as equipes de rendimento, com uma carga horária de 20 horas

semanais inclusive finais de semana;

1 RECURSOS HUMANOS  DESCRIÇÃO
CARGA

HORÁRIA
QDE.

1.1 Coordenador Geral

Coordenador Técnico com formação
em Educação Física -Rregistro CREF
ou formação superior em
Administração.

20/semana 1

1.2 Professor de Educação Fisica Técnico em Futebol - Registro CREF
20/semana 1

1.3 Professor de Educação Fisica
Técnico em Basquetebol - Registro
CREF

20/semana 2

1.4 Psicólogo
Nivel Superior completo com registro
no CRP

20/semana 1

1.5 Estagiários Estudantes em Nivel Universitário
Lei 11.788 1

4.2– UNIFORME

DESCRIÇÃO DETALHES Qtde

Conjunto para Profissionais do Projeto
Conjunto Calção + Camisa Pólo
Camisa Polo. Especificação Técnica:
Cor: conforme Plano de Mídia;
Manga: conforme Plano de Mídia;
Composição: 100% Poliéster;
Dimensões Aproximadas: P: 42x63
cm; M: 48x68 cm; G: 55x75 cm; G:
63x78 cm; GG: 70x82 cm.
Calção de Trânsito. Especificação
Técnica: Calção de basquetebol; Cor:
conforme Plano de Mídia;
Composição: 100% Poliéster;
Dimensões Aproximadas: P: 45x53
cm; M: 48x68 cm; G: 55x75 cm.

24

Camisa de Identificação do Projeto
Camisa de Indentificação. Especificação
Técnica: Camiseta; Cor: conforme Plano
de Mídia; Composição: 100% Poliéster;
Dimensões Aproximadas: P: 42x63 cm;
M: 48x68 cm; G: 55x75 cm; G: 63x78
cm; GG: 70x82 cm.

50

Uniformes Beneficiarios Basquetebol Calção + Camiseta Regata + Colete.

Camiseta Regata de Basquetebol.
Especificação Técnica: Camiseta de
Basquetebol; Cor: conforme Plano de Mídia;
Composição: 100% Poliéster;

180

Dimensões Aproximadas: P: 42x63 cm; M:
48x68 cm; G: 55x75 cm; G: 63x78 cm; GG:
70x82 cm.

Calção para Basquetebol. Especificação
Técnica: Calção para Basquetebol; Cor:
conforme Plano de Mídia; Composição: 100%
Poliéster;

Dimensões Aproximadas: P: 45x53 cm; M:
48x68 cm; G: 55x75 cm.

Uniformes Beneficiários Futebol de Campo Calção + Camisa + Colete.

Camisa de Futebol Campo. Especificação
Técnica: Camiseta de Futebol Campo; Cor:
conforme Plano de Mídia; Composição: 100%
Poliéster;

Dimensões Aproximadas: P: 42x63 cm; M:
48x68 cm; G: 55x75 cm; G: 63x78 cm; GG:
70x82 cm

Calção de Futebol Campo. Especificação
Técnica: Calção de Futebol Campo; Cor:
Conforme Plano de Mídia; Composição: 100%
Poliéster;

Dimensões Aproximadas: P: 45x53 cm; M:
48x68 cm; G: 55x75 cm;

Coletes. Especificação Técnica: Cor: conforme
Plano de Mídia; Composição: 100% Poliéster;

Dimensões Aproximadas: P: 42x63 cm; M:
48x68 cm; G: 55x75 cm; G: 63x78 cm; GG:
70x82 cm.

90

4.3– MATERIAL ESPORTIVO

MATERIAL DESCRIÇÃO
QDE

Bolas de Basquetebol

Especificação Técnica:
Bola de Basquetebol
Peso – 570-580 g
Circunferência – 72-74 cm
Gomos – 8
Laminado – PU
Construção – Matrizada
Câmara – Airbility
Sistema de forro – Multiaxial
Miolo – Removível

40

Bolas de Basquetebol

Especificação Técnica:
Bola de Basquetebol 5.8
Peso – 490-540 g
Circunferência – 72 – 74 cm
Gomos – Não há
Laminado – Borracha
Construção – Vulcanizada
Câmara – Airbility
Sistema de Forro – Termofixo
Miolo - Removível

30

Bolas de Futebol de
Campo

BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO
OFICIAL COM 32 GOMOS EM PU - Bola
de Futebol de Campo Oficial,
confeccionada em PU, com gomos termos

20

soldados, dupla laminação, contendo em
seu interior câmara em butil, com 68 cm a
70 cm de circunferência, pesando entre
410 e 450 gramas, miolo de silicone
removível e lubrificado, aferida.

Bolas de Futebol de
Campo

BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO CAT.
MIRIM - Bola de Futebol de Campo Mirim,
confeccionada em PVC, com 61 cm a 64
cm de circunferência, pesando entre 350 e
380 gramas, contendo em seu interior
câmara em butil, costurada, miolo
removível e lubrificado.

15

Saco de Bolas

Especificação Técnica:
Porta Bola para Transporte de Bolas.
Confeccionada em poliéster.
Possui uma alça que possibilita ser carrega
nas costas e em sua parte superior possui
um cordão para regular a abertura da
bolsa.
Carrega grande quantidade de materiais
de treino em geral
Capacidade Aproximado 7 a 9 bolas de
Futebol de Campo ou Basquetebol.
Medidas Aproximadas: 65cm altura 20cm
espessura 40cm largura.

11

Cones 23cm

Cone Pequeno altura: aprox 23 cm,
rígidos. Várias cores, em PVC

50

Cones 50cm
Cone Grande altura: 50 cm, rígidos. Várias
cores, em PVC

50

Rede para trave de
Futebol de Campo

Especificação Técnica:
REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO (PAR)
- Rede para Futebol de Campo,
confeccionada em polietileno (nylon) de
filamento contínuo de 4,0 mm, com malha
de 16 x 16 cm, na cor branca, medindo
7,50 m de comprimento X 2,50 m de altura,
profundidade superior de 0,80 m e inferior
de 1,80 m.

2

Rede Cesta de
Basquetebol

Especificação Técnica:
REDE PARA ARO DE BASQUETE (PAR) -
De polipropileno/seda; Com tratamento de
proteção ultra-violeta.; Fio de 4mm;
Fixação produzida manualmente com nós
duplos, super-reforçado; Malha medindo
7cm x 7cm; Contendo 12 argolas para
fixação; Na cor branca. Dimensões
Aproximadas: Diâmetro: 45 cm,
Comprimento: 45 - 60 cm.

4

  4.4 MATERIAL DE DIVULGAÇÃO

DESCRIÇÃO DETALHES Qtde

Banner Identificação Projeto

Banner informativo 1mx1,60m
para locais de desenvolvimento
do Projeto.

8

Folders  Folder colorido em A3  100

4.5 TRANSPORTE

DESCRIÇÃO DETALHES  QDE

Transporte

Locação de onibus executivo, com capacidade
para 42  passageiros, com motorista, combustível
e quilometragem livre até 200km por dia. Locação
de vans para transporte dos beneficiários para
evento esportivo - total de 4 locações.

200KM

4.6 FESTIVAL

DESCRIÇÃO DETALHES  QDE

Premiação Festival
Aquisição de medalhas de ouro para os 1º colocados,
prata para os 2º colocados e bronze para todos os
outros participantes do festival.

270

kit lanche

Aquisição de kit lanches para serem consumidos nos
eventos a serem realizados em intercâmbio num total
de 5 viagens. Kit lanche será composto por : misto frio,
suco/agua, barra de cereal, frutas, achocolatado, barra
de chocolate.

270

Arbitragem
Contrataçao de arbitros de basquetebol e Futebol de
Campo

8

4.7 ASSESSORIAS

assessoria de Marketing
Contratação de assessoria
de marketing

10 Meses

assessoria contábil para fins
de prestação de contas junto
ao Projeto

contratação de assessoria
prestação de contas limitado
ao Decreto 55636

10 eses

4.8 A participação neste processo implica a aceitação plena e irrevogável das normas deste

Edital.

5 DO PRAZO PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO

5.1. As propostas deverão ser reapresentadas com o prazo de 60 dias (sessenta) dias

da data prevista para a execução do projeto/realização do evento.

6 DOS VALORES E DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 6.1 Os valores e recursos advindos da Secretaria Espeial do Esporte, Convênio

71000.010883/2022-28, orgão 55000 - MINISTERIO DA CIDADANIA, normalizado

pela Lei 13.019/2014 - Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil –

MROSC, nº da proposta 004945/2022, nome do projeto Esporte, Educação e

Cidadania a ser realizado pela Associação Educacional, Cultural e Esportiva – Instituto

Gotas de Cidadania.

7. DA CAPACIDADE TÉCNICA E DOS OS ORÇAMENTOS APRESENTADOS PELO

PROPONENTE

7.1 Os orçamentos deverão conter :

I – Plena identificação do fornecedor, com nome ou razão social, se possível em papel

timbrado;

II – CPF ou CNPJ, conforme o caso;

III – Endereço completo, telefone, fax ou e-mail;

IV – Descrição completa e detalhada do bem ou serviço;

V – Valor discriminado de cada item e valor total;

VI – Responsável pelas informações.

8. DOS RESULTADOS

8.1 Os resultados serão obtidos entre os três menores orçamentos apresentados e no
período de realização do Projeto, os proponentes deverão ratificar ou apresentar novas
valores orçamentários.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Os proponentes tem plena ciência tratar-se de uma tomada de preço para fins de
participação do processo de seleção de fornecimento de material ou serviços, podendo ou
não ser realizado.

9.2 As dúvidas relativas a este edital de chamamento, deverá ser encaminhado ao email
diretoria@gotasdecidadania.com.br / contato@gotasdecidadania.com.br

Taubaté, 01 de agosto de 2022.

Mário Roberto Outuky
Presidente

mailto:diretoria@gotasdecidadania.com.br
mailto:contato@gotasdecidadania.com.br